MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
DEPARTAMENTO DE NOVAS OUTORGAS E POLÍTICAS REGULATÓRIAS PORTUÁRIAS

OFÍCIO Nº 191/2024/DNOP-SNP-MPOR/SNP-MPOR

Brasília, na data da assinatura.

Ao Senhor
EDUARDO NERY
Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ
SEPN - Quadra 514, Bloco E - Bairro Asa Norte
70760-545 - Brasília/DF

Assunto: Procedimento licitatório da área denominada MCP03, do Porto Organizado
de Santana/AP.

Senhor Diretor-Geral,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, faço referência ao procedimento licitatório de instalação
portuária denominada MCP03, localizada no interior da poligonal do Porto Organizado do Santana/AP,
destinada à movimentação e armazenagem de granéis sólidos vegetais, especialmente grãos de soja e
milho.

2. Conforme novas diretrizes, informa-se que a referida área está sendo considerada no bloco 2
de leilão de 2024, previsto ocorrer no mês de dezembro, em conjunto com as áreas ITG02 e MAC16.

3. Nesse sentido, considerando-se a consolidação das áreas que farão parte deste bloco,
informa-se que houve necessidade de realizar ajuste no estudo para revisão do valor referente ao
pagamento da sessão do leilão na B3.

4. Dessa forma, encaminho versão ajustada do EVTEA da área MCP03 (8972733), em
conjunto com as retificações do ato justificatório (8972763 e 8974057).

5. Sendo o que tinha para o momento, este Departamento permanece à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

BRUNO NERI DA SILVA

Diretor de Novas Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias

Anexos: I - Estudo EVTEA MCP03 versão final ( 8972733);
II - Retificação 4 (8972763); e
III - Retificação 5 (8974057).

Ofício 191 (8973789)         SEI 50050.001232/2023-62 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Bruno Neri da Silva , Diretor(a) do Departamento de
Novas Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias, em 22/10/2024, às 11:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8973789 e o código CRC D0F39BD5.

Referência: Processo nº 50050.001232/2023-62 SEI nº 8973789

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Anexo Oeste - Bairro Zona Cívico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Ofício 191 (8973789)         SEI 50050.001232/2023-62 / pg. 2

	Ofício 191 (8973789)